Nguyên tác Hán văn có nghĩa là
văn Tịnh Độ do người đất Long Thư biên
soạn. Người đất Long Thư ở đây là Cư sĩ
Vương Nhật Hưu ĩ H (người Thư
Thành, tinh An Huy) không rõ năm sinh,
chỉ biết là mất vào năm 1173. Theo Từ
điển Phật học thì sách được biên soạn vào
năm Thiệu Hưng thứ 30 (1160) thời Nam
Tống, được thu vào Đại Chính tạng, tập
47. Nguyên tác của Vương Nhật Hưu gồm
có 10 quyển (chương) bao gồm: “Tịnh Độ
khởi tín,” “Tịnh Độ tổng yếu,” “Phổ
khuyến tu trì,” “Tu trì pháp môn,” “Cảm
ứng sự tích,” “Đặc vị khuyến dụ,” “Chỉ

mê qui yếu,” “Hiện thế cảm ứng,” “Trợ tu
thượng phẩm,” và “Tịnh trọc như nhất.”
Đầu mỗi chương đều có bài "Tống tự đại
ý,” sau đó mới chia thành từng thiên.
Người đời sau tăng bổ thêm 1 hoặc 3
quyển. Người đời Tống là Gia Hoà Tăng
Cẩn Myk-ftiS tập thành bộ Long Thư tăng
quảng Tịnh Độ văn gồm 12 quyển lưu
hành phổ biến ngày nay. Nguyên tác đã
được Vương Nhật Hưu tự ấn hành đương
thời, bản tăng bổ về sau được thu thập vào
Gia Hưng tạng trong Tục tạng kinh. Đen
năm Dân Quốc thứ 8 (1919), cao tăng
Tịnh Độ là Ấn Quang Đại sư hiệu đính
trùng san lưu thông trở thành để bản lưu
hành từ thời cận đại cho tới nay. Tại bản
này thì quyển thứ 5 “Cảm ứng sự tích” đã
được đổi thành “Vãng sinh sự tích” để
nhấn mạnh ý nghĩa của pháp môn Tịnh Độ
rằng bất luận là giai tầng nào trong xã hội
từ